

TỈNH ĐOÀN QUẢNG NAM  
**BCH ĐOÀN HUYỆN DUY XUYÊN**  
\*\*\*

Số: 45-KH/HĐ

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

Duy Xuyên, ngày 05 tháng 12 năm 2023

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức các hoạt động hỗ trợ, đồng hành cùng quân nhân  
hoàn thành nghĩa vụ quân sự và thanh niên nhập ngũ năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 94-KH/TĐTN-BTG, ngày 27/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Quảng Nam về việc tổ chức các hoạt động hỗ trợ, đồng hành cùng quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự và thanh niên nhập ngũ năm 2024; nhằm tiếp tục phát huy vai trò của tổ chức Đoàn trong việc tham gia thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ trong năm 2024 và chăm lo cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương, Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, trách nhiệm của tuổi trẻ đối với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Tăng cường công tác tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự và giáo dục, nâng cao ý thức trách nhiệm công dân về nghĩa vụ bảo vệ Tổ quốc cho đoàn viên thanh niên từ đó vận động đoàn viên thanh niên và Nhân dân chấp hành pháp luật về nghĩa vụ quân sự.
- Phối hợp làm tốt các chính sách xã hội gắn với chính sách hậu phương quân đội, tạo động lực cho thanh niên yên tâm hoàn thành tốt nghĩa vụ và có cuộc sống ổn định sau khi xuất ngũ.
- 100% Đoàn các xã, thị trấn phối hợp tổ chức hoạt động đón thanh niên xuất ngũ và tiễn thanh niên lên đường nhập ngũ đảm bảo trang trọng, ý nghĩa.

**II. NỘI DUNG**

**1. Tổ chức các hoạt động đồng hành với quân nhân xuất ngũ trở về địa phương:**

- Phối hợp tổng hợp danh sách những thanh niên chuẩn bị xuất ngũ trở về địa phương; tổ chức thăm hỏi, nắm bắt tâm tư nguyện vọng, nhu cầu về việc học, việc làm của thanh niên để kịp thời có phương án hỗ trợ hiệu quả.

- Phối hợp tổ chức “Lễ đón thanh niên xuất ngũ” đảm bảo vui tươi phấn khởi; đề xuất các đơn vị chức năng có liên quan tham gia cùng tổ chức Đoàn nhằm gấp gỡ, động viên, triển khai các giải pháp hỗ trợ thanh niên về vay vốn học tập, làm kinh tế, giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động... Có hình thức tuyên truyền, biểu dương những thanh niên hoàn thành tốt nghĩa vụ quân sự thông qua các kênh tuyên truyền của Đoàn.

- Tiếp tục tăng cường vận động nguồn lực đẩy mạnh các hoạt động chăm lo, hỗ trợ cho gia đình có thanh niên xuất ngũ, đặc biệt là những trường hợp có hoàn cảnh khó khăn.

- Hướng dẫn, hỗ trợ thực hiện các thủ tục chuyển sinh hoạt Đoàn; tích cực vận động thanh niên xuất ngũ trở về tham gia sinh hoạt tại địa phương. Năm bắt danh sách thanh niên xuất ngũ là đảng viên trẻ có năng lực, trình độ tham mưu cấp ủy bổ sung vào nguồn nhân sự quy hoạch của tổ chức Đoàn; bố trí tham gia công tác ở những vị trí phù hợp tại địa phương.

- Tạo điều kiện cho thanh niên xuất ngũ có nguyện vọng tham gia các lớp tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật, tập huấn trang bị kiến thức khởi nghiệp do Đoàn các cấp tổ chức.

## **2. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2024:**

- Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho toàn dân, nhất là đối tượng thanh niên nhập ngũ về truyền thống quê hương, các nội dung văn bản pháp luật như: Luật Nghĩa vụ quân sự sửa đổi năm 2015, Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc phòng và Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội Nhân dân Việt Nam, Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2022 của Bộ Y tế và Bộ Quốc phòng quy định việc khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu, quản lý bảo vệ biên giới quốc gia, trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Luật Công an nhân dân năm 2018, Thông tư số 94/2020/TT-BCA ngày 01/9/2020 của Bộ Công an quy định tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân và Thông tư số 45/2019/TT-BCA ngày 02/10/2019 của Bộ Công an quy định tiêu chuẩn sức khỏe và khám sức khỏe tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phối hợp thông tin đến thanh niên và Nhân dân danh sách những thanh niên được miễn, hoãn thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2024 theo danh sách UBND cấp xã, thị trấn thông báo, niêm yết.

- Đẩy mạnh việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú. Xây dựng các ấn phẩm tuyên truyền phù hợp và đăng tải trên các kênh thông tin của Đoàn như: Luật Nghĩa vụ quân sự, các chế độ chính sách đối với từng đối tượng...

- Chủ động phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã theo dõi, hướng dẫn cơ sở tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền tại địa phương thực hiện tốt công tác tuyển quân: Năm chắc nguồn lực thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, khám sức khỏe; tuyên truyền vận động thanh niên tham gia phúc tra sức khỏe

hoàn thành 100% chỉ tiêu được giao, tránh tình trạng trốn khám, chống khám, gian lận trong khám sức khỏe.

- Rà soát, nắm bắt và biểu dương đoàn viên thanh niên viết đơn tình nguyện thực hiện nghĩa vụ quân sự, kịp thời báo cáo về Huyện đoàn để thực hiện công tác tuyên truyền. Đẩy mạnh tuyên truyền gương thanh niên tiêu biểu tham gia thực hiện nghĩa vụ quân sự và những cơ sở Đoàn tiêu biểu trong công tác tuyển quân.

### **3. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ, đồng hành với thanh niên nhập ngũ:**

- Chủ động tham gia, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự, Công an địa phương thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ vào các đơn vị quân đội, công an; công tác tuyển sinh quân sự.

- Tích cực tham gia vận động nguồn lực thực hiện tốt công tác chăm lo, hỗ trợ cho thanh niên và gia đình thanh niên chuẩn bị nhập ngũ; nắm bắt tình hình tư tưởng, đặc biệt lưu ý các trường hợp có hoàn cảnh khó khăn, cha mẹ già yếu, có vợ, con hoặc chuẩn bị cưới vợ, trực trặc về tình cảm đôi lứa, đang học còn nợ môn tại các trường đại học, cao đẳng... tổng hợp danh sách báo cáo trực tiếp với đoàn cấp trên để thực hiện chính sách hậu phương quân đội.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động văn nghệ, gặp mặt, giao lưu, thăm hỏi, động viên tặng quà thanh niên lên đường nhập ngũ tạo khí thế thi đua sôi nổi trước ngày hội tòng quân; chủ động phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ huy Quân sự, Công an, Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, thị trấn hoàn thành tốt công tác giao quân đủ chỉ tiêu, đảm bảo tiêu chuẩn, chất lượng cho các đơn vị nhận quân đúng theo quy định.

- Nghiên cứu triển khai trào lưu của đoàn viên thanh niên trên mạng xã hội nhằm tạo khí thế sôi nổi trước ngày nhập ngũ.

- Tổ chức các hoạt động gặp mặt gia đình và thanh niên đã nhận lệnh nhập ngũ để nắm tâm tư, nguyện vọng, kịp thời động viên khích lệ tinh thần. Tổ chức các buổi giao lưu giữa thanh niên chuẩn bị nhập ngũ và thanh niên tiêu biểu hoàn thành nghĩa vụ quân sự.

- Các cấp bộ Đoàn thực hiện tốt công tác phát triển đoàn viên cho những thanh niên ưu tú tham gia tốt các hoạt động tại địa phương trước khi lên đường nhập ngũ thông qua các lớp tìm hiểu về Đoàn, các hoạt động an sinh xã hội; tham mưu cấp ủy Đảng địa phương tổ chức kết nạp Đảng cho những đoàn viên ưu tú chuẩn bị nhập ngũ; quan tâm đến chất lượng đoàn viên, không vì số lượng và thành tích.

## **III. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG CẤP HUYỆN**

### **1. Tổ chức tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm cho thanh niên xuất ngũ.**

**1.1. Thời gian:** Tháng 01/2024.

**1.2. Địa điểm:** Hội trường Cơ quan Quân sự huyện Duy Xuyên.

### **1.3. Thành phần:**

- + Ban Thường vụ, Thường trực Huyện đoàn;
- + Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội huyện;
- + Đại diện Cơ quan Quân sự huyện.
- + Thanh niên xuất ngũ trở về địa phương theo đợt.

**1.4. Nội dung:** Tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm cho thanh niên xuất ngũ trở về địa phương.

**2. Tổ chức thăm, tặng quà Tết cho thanh niên chuẩn bị nhập ngũ, thanh niên xuất ngũ có hoàn cảnh khó khăn, gia đình các thanh niên đang thực hiện nghĩa vụ quân sự nơi biên giới, hải đảo:**

**2.1 Thời gian:** Tháng 01 và đầu tháng 02/2024.

**2.2 Địa điểm:** Các xã, thị trấn.

**2.3. Thành phần:** Thường trực Huyện đoàn, Thường trực Đoàn các xã, thị trấn nơi có thanh niên thanh niên chuẩn bị nhập ngũ, thanh niên xuất ngũ có hoàn cảnh khó khăn, gia đình các thanh niên đang thực hiện nghĩa vụ quân sự nơi biên giới, hải đảo.

**2.4. Số lượng:** 05-10 thanh niên.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Huyện đoàn:**

- Xây dựng Kế hoạch, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức Lễ đón Thanh niên xuất ngũ trở về địa phương.
- Phối hợp với phòng Lao động, Thương binh và Xã hội huyện tổ chức tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm đối với thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương.
- Hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi các cơ sở Đoàn triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động hỗ trợ, đồng hành cùng quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự và thanh niên nhập ngũ năm 2024.
- Rà soát, lựa chọn các thanh niên trên địa bàn huyện chuẩn bị nhập ngũ, thanh niên xuất ngũ có hoàn cảnh khó khăn, gia đình các thanh niên đang thực hiện nghĩa vụ quân sự nơi biên giới, hải đảo để tổ chức thăm, tặng quà Tết.

### **2. Đoàn các xã, thị trấn**

- Căn cứ vào kế hoạch và tình hình thực tế của địa phương, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tại địa phương, đơn vị mình.
- Rà soát, vận động nguồn lực hỗ trợ, trao tặng quà cho thanh niên lên đường nhập ngũ có hoàn cảnh khó khăn.
- Rà soát, báo cáo Ban Thường vụ Huyện đoàn danh sách thanh niên tại địa phương chuẩn bị nhập ngũ, thanh niên xuất ngũ có hoàn cảnh khó khăn, gia

đình các thanh niên đang thực hiện nghĩa vụ quân sự nơi biên giới, hải đảo. Danh sách gửi qua mail [huyendoanduyxuyenqnam@gmail.com](mailto:huyendoanduyxuyenqnam@gmail.com) trước ngày **02/01/2024**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hỗ trợ, đồng hành với quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự và thanh niên nhập ngũ năm 2024; Ban Thường vụ Huyện đoàn đề nghị Đoàn các xã, thị trấn nghiêm túc, triển khai thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Tỉnh đoàn Quảng Nam;
- BTV Huyện ủy;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- BCH Quân sự huyện;
- Phòng LĐ, TB&XH huyện;
- Đoàn các xã, thị trấn;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN**



**Đỗ Thị Kim Bằng**